Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT (5 36 | CO e
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE 7L \0 [o
PROCUREMENT REVIEW BODY : —

PSH.nr.656/20
PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari i OSHP-s€, né bazé t&€ nenit 105 dhe nenit 106 t€ Ligjit pér
Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/1.-042, i plot&€suar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/L-068
dhe Ligjin 05/L-092, né pérbérje t&: Z. Goran Milenkovi¢ - Kryetar, Z. Nuhi Pacarizi - Referues, 7. Blerim
Dina - Anétar, duke vendosur sipas ankesés sé& parashtruar nga operatori ekonomik: “Joos & krasniqi-Bazg”
SH.P.K- Junik, kundér njoftimit pér dhénie t€ kontratés, ku &shté rekomanduar pér kontrat€ Grupi i
Operatoréve ekonomik: “Marisa” SH.P.K- & “Company Murseli” SH.P.K- Gjakovg, lidhur me aktivitetin e
prokurimit me titull: “Ndértimi i shtegut pér ecje dhe ¢iklizém Qabrat-Jahoc™ me nr. t€ prok: 632-20-1308-
5-2-1, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/- “KK-Gjakové” mé datén: 21.10.2020, mori kété:

VENDIM

I. APROVOHET, si e bazuar ankesa e operatorit ekonomik “Joos & krasniqi-Baz&” SH.P.K- Junik, kundér

njoftimit pér dhénie t€ kontratés, lidhur me aktivitetin prokurimit me titull: “Ndértimi i shtegut pér ecje dhe
ciklizém Qabrat-Jahoc™” me nr. t& prok: 632-20-1308-5-2-1, t€ iniciuar nga Autoriteti Kontraktues KK-
Gjakove.

II. ANULOHET, njoftimi pér dhénie t& kontratés lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull “Ndértimi i
shtegut pér ecje dhe ¢iklizém Qabrat-Jahoc” me nr. t& prok: 632-20-1308-5-2-1, t€ iniciuar nga Autoriteti
Kontraktues /AK/- “KK-Gjakové” dhe 1énda t& kthehet né Rivleré&sim.

II1. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér t€ gjitha

veprimet ¢ ndérmarra lidhur me kété aktivitet t€ prokurimit.
IV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues qé konform dispozitave ligjore t€ nenit 131 t&

Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin
05/L-068, dhe Ligjin 05/L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.
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V. Me gené se ankesa e operatorit ekonomik ankues: “Joos & krasniqi-Baz&” SH.P.K- Junik, i aprovohet si

¢ bazuar, i behet kthimi i tarifés sé ankesés né shumén e deponuar me rastin ¢ parashtrimit t€ ankesés.

VI. Obligohet operatori ekonomik ankues g& konform nenit 31 pika 6 t& rregullores s€ punés s¢ OSHP-sé,
né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& bejé kérkesé pér kthim t€ sigurimit (€ ankesés, né t€ kundértén ju

behet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojn& né Buxhetin e Republikés s€ Kosovés.

ARSYETIM

Operatori ekonomik ankues: “Joos & krasnigi-Baz&” SH.P.K- Junik, si palé ¢ pa kénaqur ka deponuar ankesé¢
né OSHP, me 11.09.2020 me nr. 656/20, kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés , ku &shté rekomanduar pér
kontraté Grupi i Operatoréve ekonomik: “Marisa” SH.P.K- &“Company Murseli” SH.P.K- Gjakové, lidhur
me aktivitetin ¢ prokurimit me titull: “Ndértimi i shtegut pér ecje dhe ¢iklizém Qabrat-Jahoc™ me nr. &

prok: 632-20-1308-5-2-1, & iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/- “KK-Gjakové” duke pretenduar se:

o Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin: 1,2, 7,24 pika2, 51,56 .59, si
dhe neni 60 1 LPP-sé.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konfirmon nenit 113 dhe 114 t& LPP-s¢ me daté: 23.09.2020, ka autorizuar
eksperten shqyrtuese (& prokurimit pér t& shqyrtuar vlefshméring e t& gjitha pretendimeve t€ palés

ankimore.

Ekspertja shqyrtuese e prokurimit né raportin ¢ dt: 05.10.2020, lidhur me pretendimin ankimore t€ OE-

ankues sqaron si n& vijim:

PERGJIGIE NE PRETENDIMET ANKIMORE TE OE ANKUES: “Joos & krasnigi-Baz&” SH.P.K-

Junik,

Sa i pérket vlerésimit t& pretendimeve té¢ OE ankuesit:

Me dt 28.05.2020 ne si koncerzium i kemi dérguar né kopje fizike dokumentet e kérkuara n¢ AK Komuna e
Gjakovés si dhe Sigurimin mbi Ekzekutimin e Punimeve. Ne jemi shpallur fitues nga AK Komuna e

Gjakovés me dt: 28.05.2020.
Mirépo, ka pasur ankesa né AK dhe lénda &sht€ kthyer né Rivlerésim, pas Rivler&simit me dt 23.06.2020 AK
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Komuna e Gjakovés na njofton q&é kompani fituese e kétij tenderi &sht& konceriumi: Marisa SH.P.K &
Company Murseli. Ky koncerzium ne vlershmin e paré &shté eliminuar pér arsye se nuk ¢ ka dorézuar
Sigurimin e Tenderit, mirépo ka dorézuar njé sigurim tjetér q& nuk pérputhet me dosjen e tenderit. Pas
vendimit t& marrur nga AK Komuna e Gjakovés me shpallje fitues t& kétij koncerziumi ne kemi kérkuar
gasje né dokumente t& operatoréve ekonomik t&€ rekomanduar pér dhénie t€ kontratés.

Me gasjen toné né dokumente t¢ Operatoréve ekonomik & rekomanduar pér dhénie t¢ kontratés: Marisa
SH.P.K & Company Murseli, kemi vérejtur se ky koncerzium nuk &shté i pérgjegjshém, dokumentet t€ cilat i
mungojné koncerziumit né fjalé jané: Sigurimi i Tenderit Gabim, ku e dijmé se tek RREGULLAT dhe
UDHEZUESI OPERATIV pér PROKURIMIN PUBLIK thuhet se nése “Sigurimi i tenderit nuk p&rmban
kushtet e pércaktuara sipas formés standarde pjese e DT” —Refuzo tenderin pa kérkuar informacion t€

métejshém 57.

Me,dt.28.08.2020 AK-Komuna e Gjakovés na njofton mbi vendimin e marr, ku prapé rekomandojné njé grup
te operatoréve ekonomik te pa pérgjegjshém pér shpérblim me kontraté. AK-Komuna e Gjakovés nuk e ka
respektuar vendimin e Organit Shqyrtues t& Prokurimit me nr 463/20 t& datés 07.08.2020, vendim me t& cilin
thuhet ge AK gjaté Rivler&simit obligohet dhe né t& ardhmen ti pérmbahet n€ detaje t€ gjitha dispozitave t&
LPP-s& dhe kérkesave té dosjes sé& tenderit dhe njoftimit pér kontraté. Si dhe grupin e operatoréve ekonomik
t& cilin AK Komuna e Gjakovés e ka rekomanduar pér dhénie te kontratés, OSHP ka thén& se duhet te

refuzohet tenderi i tyre pér arsye ge sigurimin e tenderit nuk e kané konform Dosjes se Tenderit.

Pérgjigja e AK-sé né kérkesén pér rishqyrtim:

autoriteri Kontrakiues Komuna e Glakovés, me dat@ 04.07.2020. ka shgyrtuar k€rkesén né

fjalg si me poshts:

Autoriteti Kontraktues, konstaton se Grupit t€ pperatordve  exonomik” Marisa™ sh.p.k.&
"Company Murseli” sh.p.k.. eshte me gmimin me te ulet, pranda) Autoriteti Kontraktues, mbetet
prang vendimit te marre.

Sa ju perket juve, tenderi juaj] nuk 2shte i suksesshem per arsye se ¢mimi | jua) nuk eshteé me
uleti né mesin e tendereve gé plotsson kerkesat e Autoritetit Kontraktues

Eksperti Shqyrtues sqaron se lidhur me két€ pretendim OSHP ka sqaruar dhe ka nxjerr vendimin 463/20 t¢
datés 07.08.2020:
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Gy shuma &3 cabim. Anday paneli-shgvriues n€ pajtim me ponin 29 &8 RRUOPP konstiton s¢ niss
i 1 tendenit nuk pérmban kushier ¢ péreakinara, tenderi duhét @ refuzobel. ashio sic edhe pBreaktohet ek

Andaj ky pretendim i OF ankuesit &shté i bazuar, pér faktin se Sigurimi i Tenderit nuk tolerohet t&

ngatérrohet dhe se sipas LPP-s& nése Ofertuesi nuk i plotéson kriteret e FDT-s€ shpallet i pa pérgjegjshém.

Eksperti Shqyrtues né ményré qé ta analizojé 1éndén né ményré sa mé objektive, ka kérkuar sqarime nga AK:

(Shih mé poshté e-mailin):

From Besim Haxhiia Sent:  Frl 10/2/2020 1152 AN
To @ Dlerina turugica

ce Falon Gutaj

Subject FW Kétkest pé sqanm AP §32-20-1308-5-2.1

Message | Gm) INTERPRETIM-KRPP-Hdértimi | shtegut pér ece dha cikiizém Cabral-lahocpdf (424 KB

From: Faton Guta) «faton.gutaj@rks-gov.net>

Sent: Friday, October 2, 2020 10:11 AM

To: Besin Haxhija <besim.haxhija@rks-gov.ner>; Vj0sa Qarm <vjosa.qarrigdrks-gov.nat>; Venera Shtalcja <venera.st ja@ gov.net>; Xhelal Halllosmani <Xhelal.Hallflosmani@rks-gov.net>
Subject: FW: Kerkase pe sqarim AP 632-20-1308-5-2-1

ne atach e gjenit te bashkangjitur interpratimin e KRPP-sé
konfirmo
me respekl

From: Blerina Huruglica <Blerina. Huruglica@rks-gov.net>
sent: Thursday, October 1, 2020 1:50 PM

To: Faton Gutaj <faton.gutaj@rks-gov.net>

Ce: Shgipe Hotl <Shgipe . Hoti@rks-gov.net>

Subject: Kirkesi pé sgarim A.P 632 20-1308-5 2 1

I nderuar,

Jemi duke & shgyrtuar ankesan e OE"jo0s&Krasnigi-Baza SHPK, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull =" Nd&rtimi | shtegut pér ecje dhe cikiizém Cabrat-Jahoc” me nr té Prokurimit 632-20-1308-5-2
1.

A& vendimin e dates 28.05.2020 ju & patet shpallur té eliminuar OF td rekomanduarin “Mariss SHPK dhe Company Mursel” pér arsye se ka bashkang)itur Sigunimin gabim, ndersa OF
ankussin”loos&Krasnigi"SHPK e keni shpallur fitues.

Gjats procesit ti rivierésimit nié raport ju kenl sgaruar gé keni kéirkuar interpratim nga KRPP -Departmentl | rregullave, dhe né bazé té interpratimit ju e keni rekoranduar pastaj OE"Marisa 5HPK dha
company Murseli*!

1u lutem na bashkangjitni korrespodencién tual me KRPP-nE, né milnyré gé ta analizojme kété Intarpretim ti tyre.

ju faleminderit pér bashkpunim,

Blerina Huruglica

Ekspert Shgyrtues

Organi Shgyrtues i Prokurimit
Prishtiné

Dhe sqgarimi i KRPP-sé:
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Venera Shtaloja

From:
Sent:
To:
Subject:

Te nderuar

Konform nenit 87, paragrafit 2, nén paragrfait 2.8 té Ligjit Nr. 04/L-042 pér Prokunimin Publik, 1 ndryshuar dhe
Plotésuar me Ligjin Nr. 04/L-237, Ligin nr. 05/L-068 dhe Ligpen Nr. Q5/L-092, duke u bazuar né pyeljen ¢
parashtruar, KRPP sgaron dispozitat e LPP-se dhe te legjislacionit dytesor sine vijim

Autoritetet kontraktuese gjate ushtrimit t8 aktiviteteve té prokurimit gjithmone duhet 13 mbajne né mend
gellimin o kétij ligji té péreaktuar me paragrafin 1 t& nenit 1 te LPP-és

Sipas nenit 59 té kétij ligji, ekzaminimi, vlerésimi dhe krahasimi i tendereve éshte kompetence dhe
pérgjegiesi e ploté e Autoritetit Kontraktues.

Paragrafi 4 1 nenit 59 18 katij ligji. pércakton:

"3, Autoriteti kontraktues do té konsiderojé njé tender si té pérgjegjshem vetém nése tenderi ne fjalé éshte
ne perputhshmeri me te gjitha kerkesat e parashtruarg né njoftimin e kontrates dhe né dosjen e tenderit.
Pavarésisht ngo e méparshmja, autoriteti kontraktues mund té konsideroje nye tender site
pérgjegishéem nése: (i} pérmban vetém gabime ose paqartési té cilat mund te korrigjohen pa ndryshuor
kushtin material apo aspekin e tenderit ne fialé, ose (i}
pérmban vetém devijime té vogla qé nuk mund té shkoktojne ndryshime matericle ose devijime nga
karakteristikat, kushtet, dhe kérkesat e tjera t& pareshtruara né njoftimin e kontrotés dhe ne dosjen
e tenderit; me kusht ge, ¢faredo devijimi i tillé té kuantifikohet, aqg sa éshte e mundshme, dhe te merret
parasysh gjatée vierésimit dhe krahasirmt te tendereve™.

Na parputhje me nenin 47 16 té RRUOPE, Neni 59.4 1 LPP-s& lejon autoritetin kontraktues qé té pranoje
ofertat, né raste te gabimeve ose paqartésive dhe né raste te devijimeve te vogla. Ne te dyja rastet eshte
njé kusht gé aspektet materiale té njoftimit pér kontrate / dosjen e tenderit nuk jane prekur.
Njé sgarim mé 18 detajuar té paragrafit 4 te penit 59 te LPP-se. permban nam 47 .21 1 Rregullave dhe

Udhézuesit Operativ pér Prokurimin Publik, | cib pércakran

"27.21 Neni §9.4 i LPP-sé kérkon gé gabimet dhe mangésite duhet té korrigiohen dhe qé devijimet e vogla
duhet té kuantifikohen. Gabimet dhe mangésité joné té ndryshme nga ato aritmetike gé trajtohen ne nenin
41.9 té kétyre rrequilave dhe kétij udhézuesi. Gabimet dhe mangesite mund te jene teksruate aose ato mund
te prekin ospekte to tiera té tenderit. Gabimet tekstuale dhe mongesite dubet té jené objektivisht shume te
qarto dhe se autoriteti kontraoktues té jete né giendfe te identifikimit & tyre si gabime dhe mangess! (do
poaqartési apo kundérthénie gé nuk mund leheé té identifikohet si njé gobim apo monges:i nuk mund te
korrigiohet. Autoritet: kontrakfues duhet ne raste te tifa te varhdoje duke kérkuar sqgarim ne baze te nenit
59.2 t& LPP. Kuantifikimi | devijimeve té vogla ka pér géllim té neutralizimit te efextit qé kéto devifime do te
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kené ne krahasimin e tenderéve. Liogaritja duhet té pérfundgojé duke u shprehur né diso viero te shprehuro
né terma monetare”.

Sipas paragrafit 4 t6é nenit 59 1@ LPPs-sé, asnte ne pérgjagjesi 18 Autoritet Kontraktuss ge 11 parcakio e
devijimet ne tender. Autornitett Kantraktues duhet té vendos vat se ¢23htja né falé 2 mund té «onsiderohat
st devipm | vogél gé nuk mund te shkaktog ndryshime materiale ose devipn

e
<eérkesat tjera te parashtruara ne njoftimin e kontrateés dhe ne dosjen e tenderi

nga karaktenstkar, kushtet dhe

e respekr,
Arbnors Cekelli-Luzha.

bordmators e Departamentit té Rregullave-KRP2.
A R A B A B R I 8 R A i o AR S R T A S S A A
P——— s

i [ fe i 1 Jior ¥ &f t Pyet oar 1

Eksperti Shqyrtues konsideron se ky interpretim i KRPP-s& nuk €sht€ i gart¢ dhe shumé sqarues n& ményré
qé ta shpjegon mé saktésisht se a merret si e miréqené Sigurimi i bashkangjitur gabim ose jo, por KRPP mé
tepér ka interpretuar vetém nenet 47.9, 59.2, 41.9 t& LPP-s¢ dhe RRUOPP-s¢, dhe né€ fund duke e
pérmbledhur tekstin me: citat’ (Sipas paragrafit 4 t& nenit 59 t&¢ LPP-s€, &shté pérgjegjési e AK g¢ t&
pércaktojé devijimet né tender.)

Mirépo vlen t& theksohet se KRPP né¢ RRUOPP tek parashtrimi i pyetjeve e ka sqaruar két& detaj shumé
qarté, pra Sigurimi i tenderit nuk i pérmban kushtet ¢ pércaktuara sipas formés standarde pjesé e DT. né

rastin konkret &shté po e njéjta arsye:

Sigurimi i tenderit nuk
pérmban kushtet ¢ pércaktuara | Refuzo tenderin pa kérkuar

Ly

sipas formés standarde pjese ¢ | informacion t&¢ métejshém

DT

Eksperti Shqyrtues konsideron se nése KRPP mendon qé bashkéngjitja gabimisht ¢ dokumenteve jashté
kritereve t& parashtruara nga AK né FDT nése t& gjitha duhet t& sqarohen sipas nenit 59 t& LPP--s¢ dhe t&
mbeten né& diskrecion t& AK-sé!!, atéheré Ligji nr 04/1.-042 do & ishte i pa nevojshém.

Nga ¢ka u tha mé larté, bashkéngjitja gabim e Sigurimit tenderit né rastin konkret éshté né kundérshtim me

RROUPP dhe LPP e cila ¢ shpallé¢ OE-né t& pa pérgjegjshém.

Mendimi i ekspertes shqyrtuese:

Bazuar né sqarimet e lartpérmendura, Eksperti Shqyrtues i propozon panelit shqyrtues g€ ankesa ¢ OE

ankues t& aprovohet dhe vendimi i AK-sé t& anulohet, dhe Iénda t€ kthehet né rivlerésim.
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Organi shqyrtues i prokurimit i ka njoftuar palét me daté: 05.10.2020 me raportin e ekspertizés.

Autoriteti Kontraktues, me daté: 09.10.2020, me ané t& parashtresés, ka njoftuar OSHP-né&, se nuk - pajtohet

me mendimin e ekspertes shqyrtuese.

Operatori Ekonomik, me daté: 05.10.2020, me ané t& parashtresés, ka njoftuar OSHP-ng, se pajtohet me

mendimin e ekspertes shqyrtuese.

Seanca dégjimore éshté mbajtur me datén: 21.10.2020, pa praning e paléve konform nenit 24.1 t&€ Rregullores
s¢ OSHP-sé, e ku jané shqyrtuar shkresat ¢ l&ndés duke e béré kontrollimin dhe analizimin e
prokurimit, njoftimi pér kontraté, procesverbali mbi hapjen e ofertave, vendimi mbi themelimin e komisionit
t& vlerésimit t& ofertave, raporti i vlerésimit t& ofertave, njoftimi pér dhénie t¢ kontratés, ankesa e operatorit

ekonomik, raporti i ekspertit dhe t& gjithé parashtresat e paléve né proceduré.

Lidhur me pretendimin e OE ankues “Joos & Krasnigi-Baz&” SH.P.K- Junik, se me dt 28.05.2020 ne si
koncerzium i kemi dérguar né kopje fizike dokumentet e kérkuara né AK Komuna e Gjakovés si dhe
Sigurimin mbi Ekzekutimin e Punimeve. Ne jemi shpallur fitues nga AK-Komuna ¢ Gjakovés, me dt:
28.05.2020. Mirépo, ka pasur ankesa né AK dhe 1énda &shté kthyer né Rivlerésim, pas Rivlerésimit me dt
23.06.2020 AK Komuna e Gjakovés na njofton q& kompani fituese e kétij tenderi éshté konceriumi: Marisa
SH.P.K & Company Murseli. Mg, tej OE ankues shton se ky koncerzium ne vlershmin e paré &sht€ eliminuar
pér arsye se nuk e ka dorézuar Sigurimin e Tenderit, mirépo ka dorézuar njé sigurim tjetér q& nuk pérputhet
me dosjen ¢ tenderit. Pas vendimit t& marré nga AK Komuna e Gjakovés, me shpallje fitues t& kétyj
koncerziumi ne kemi kérkuar gasje né dokumente t& operatoréve ekonomik t&€ rekomanduar pér dhénie &
kontrats. Me gasjen toné né dokumente t& Operatoréve ekonomik & rekomanduar pér dhénie € kontratés:
Marisa SH.P.K & Company Murseli, kemi vérejtur se ky koncerzium nuk &shté i pérgjegjshém, dokumentet
t& cilat i mungojné koncerziumit né fjalé jang: Sigurimi i Tenderit Gabim, ku e dijmé se tek RREGULLAT
dhe UDHEZUESI OPERATIV pér PROKURIMIN PUBLIK thuhet se nése “Sigurimi i tenderit nuk
pérmban kushtet e pércaktuara sipas formés standarde pjese e DT —Refuzo tenderin pa kérkuar informacion
t& métejshém 57. Tutje OE ankues shton se me dt.28.08.2020 AK-Komuna e Gjakovés na njofton mbi
vendimin e marr, ku prapé rekomandojné njé grup t& operatoréve ekonomik te pa pérgjegjshém pér
shpérblim me kontraté. AK-Komuna e Gjakovés nuk e ka respektuar vendirmin e Organit Shqyrtues t&
Prokurimit me nr.463/20 t& datés 07.08.2020, vendim me (& cilin thuhet ge AK gjaté Rivlerésimit obligohet
dhe né t& ardhmen ti pérmbahet né detaje t& gjitha dispozitave t& LPP-s¢ dhe kérkesave t¢ dosjes s& tenderit
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dhe njoftimit pér kontraté. Si dhe grupin e operatoréve ckonomik t& cilin AK Komuna e Gjakovés e ka
rekomanduar pér dhénie te kontratés, OSHP ka thén& se duhet te refuzohet tenderi i tyre pér arsye ge

sigurimin ¢ tenderit nuk e kané konform Dosjes se Tenderit.

Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron se AK né pérgjigja e kérkesén pér rishqyrtim potencon:
AK konstaton se grupi i OF té rekomanduar pér kontraté “Marisa™ SH.P.K- & “Company Murseli” SH.P K-
Gjakové, &shté me ¢gmimin mé té ulét, prandaj Autoriteti Kontraktues mbetet pran& vendimit t& marré.

Sa ju pérket juve, tenderi juaj nuk &shté i suksesshém pér arsye se ¢mimi i juaj nuk &sht€ mé i uléti n€ mesin

e tenderéve gé plotéson kérkesat e Autoritetit Kontraktues.

Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron se lidhur mé kété pretendim OSHP ka sqaruar dhe ka
nxjerr vendimi nr 463/20 t& datés 07.08.2020 ku éshté konstatuar: “Andaj paneli Shqyrtues konform ekspertit
shqyrtues konstaton se pretendimi i ankuesit pér sigurimin e tenderit pér OF 1¢ rekomanduar pér dhénie té
kontratés éshié i pa bazuar, pér faktin se Sigurimi i tenderit né oferté éshté i ngarkuar komplet gabimisht, gé
sigurimi i tenderit ndérlidhet krejtésisht me njé aktivitet tjetér té prokurimil, numér ljetér té prokurimit, ku
gjithashtu edhe nuk éshté plotésuar plotésisht (mungon nénshkrimi i (¢ siguruarif, shuma éshté gabim)
“Andaj Paneli Shqyrtues né pajtim me nenin 39 té RRUPP konstaton se nése sigurimi i tenderit nuk pérmban
kushtet e pércaktuara, tenderi duhet 1€ refuzohet, ashtu si¢ edhe pércaktohet tek neni 39 pjesa 57 té
RRUOQPP né (¢ cilin thuhet: Sigurimi i tenderit nuk pérmban kushtet e pércaktuara sipas formés standarde
pjese e DT: Refuzo tenderin pa kérkuar informacion té métejshém 57;

Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues konstaton se ky pretendim i OE ankuesit éshté 1 bazuar, pér
faktin se Sigurimi i Tenderit nuk tolerohet t& ngatérrohet dhe se sipas LPP-s¢ nése Ofertuesi nuk 1 plotéson

kriteret e FDT-sé shpallet i pa pérgjegjshém.

Gjithashtu, Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues ka kérkuar sqarime nga AK ku e-mali 1 &shté
bashkangjitur raportit t& ekspertizés lidhur me interpretimin ¢ KRPP-s¢. Gjithashtu edhe sqarimi interpretimi

i KRPP-sé ju ka bashkéngjit raportit t& ekspertizés.

Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues konsideron se interpretim i KRPP-s& nuk &shté i garté dhe
shumé sqarues né ményré qé ta shpjegon mé saktésisht se a merret si e miréqené Sigurimi i bashkangjitur
gabim ose jo, por KRPP mé tepér ka interpretuar vetém nenet 47.9, 59.2, 41.9 t€ LPP-s¢ dhe RRUOPP-sé&,
dhe né fund duke e pérmbledhur tekstin me: citat’ (Sipas paragrafit 4 t& nenit 59 t& LPP-s&, &sht€ pérgjegjési
e AK gé té pércaktojé devijimet né tender.)

Mirépo vlen té& theksohet se KRPP n&¢ RRUOPP tek parashtrimi i pyetjeve e ka sqaruar kété detaj shumé

qarté, pra Sigurimi i tenderit nuk i pérmban kushtet e p&rcaktuara sipas formés standarde pjesé e DT, né
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rastin konkret &shté po e njéjta arsye: Neni 39 pjesa 57 t¢é RRUOPP pércakton: Sigurimi i tenderit nuk
pérmban kushtet e pércaktuara sipas formés standarde pjese e DT, Refuzo tenderin pa kérkuar informacion

1¢ métejshém 57;

Paneli Shqyrtues pas shqyrtimit t& pretendimeve ankimore dhe sqarimeve t& dhéna nga cksperti shqyrtues,
vjen né pérfundim se autoriteti kontraktues nuk e ka béré ekzaminimin dhe vlerésimin e tenderéve sipas
kérkesave té pércaktuara né dosje té tenderit. Andaj, obligohet autoriteti kontraktues q& me rastin e

rivlerésimit t€ tenderéve t€ veproj konform dispozitave t& LPP-s¢ dhe nenit 59 t€ LPP-sé.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-sé, si dhe duke u bazuar né provat e prezantuara si mé lart

vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE: , ol

Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala Kr}'esugyii/}%n{]<*ii1 Shayrtues
’." & -

pakénaqur me kérkesgépadi mund t’1 drejtohet Gjykatés g )

themelore-Departamentit pér ¢éshtje Administrative né Goran MILENKOVIC

afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& kétij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:

Ix1 AK -“KK-Gjakové ”;

1x1 OE - “Joos &Kranigi-Baz&” SH.P.K - Junik;
1x1 Arkiveés s¢ OSHP-sé;

1x1 Pér publikim n& ueb- faqe t&¢ OSHP-sé.
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